
TERÇA-FEIRA, 01 DE FEVEREIRO DE 201110  CADERNO 1

Coordenadora de Câmara de Políticas  Setoriais, para coordenar 
o fluxo de informações e encaminhar o expediente do  Gabinete 
do Secretário.
Art. 2.°: Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
FRANCISCO SÉRGIO BELICH DE SOUZA LEÃO GOVERNO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO

RESUMO DE PORTARIA PARA PUBLICAÇÃO
PORTARIA N.º 061  de 31 de Janeiro de 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, HALDENYS TEIXEIRA PEREIRA e ROBSON 
MONTEIRO MORAES, para exercer o cargo em comissão GEP 
DAS. 011.1- Supervisor II, a contar de 01.02.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º  062 de 31 de Janeiro de 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º  17087 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de acordo com o art. 81, da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, para o servidor, OCIMAR DA SILVA 
MOREIRA,  Matrícula n.º 3151042/1, ocupante da função de 
Aux.  Oper. Gráficas  “B”, de 39 (trinta e nove) dias, de Licença 
Saúde no período de 03.01.2011 à 10.02.2011
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 063  de 31 de Janeiro de 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, PATRICIA DA COSTA PINTO MARQUES , para 
exercer o cargo em comissão GEP DAS. 011.1- Supervisor II, 
a contar de 01.02.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA N.º 064  de 31 de Janeiro de 2011
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Nomear, HELTON NASCIMENTO LOBÃO, para exercer o 
cargo em comissão GEP DAS. 011.1- Supervisor II, a contar 
de 01.02.2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200179

PORTARIA: N° 016/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Samuel Rodrigues de Melo
Cargo: Operador de Câmera de Und.Port.Ext.
Matrícula Funcional: 70055712
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722119727970000    0101000000          339033              500.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200188

PORTARIA: N° 018/2011
Objetivo: Realização de trnamissão de jogos.
Fundamento Legal: Conforme os Termos da CI N° 006/2011 de 
25/01/2011 da Diretoria de Televisão e Processo n° 039/2011 
de 26/01/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí e Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/José Claudia da Cunha Oliveira (Colaborador) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/01/2011 a 31/01/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200192

PORTARIA: N° 021/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Antonio Jorge da Silva Cardoso
Cargo: Auxiliar Administrativo
Matrícula Funcional: 7003911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24122012545340000    0261000000          339030              500.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200195

PORTARIA: N° 022/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: Pedro Nogueira de Oliveira
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 541972701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000          339030              500.00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200130

Portaria nº 073 de 28 de janeiro de 2011
EXONERAR, a servidora MARIA DAS GRAÇAS LOPES 
GONÇALVES PORTO, matrícula nº 78093/1, do cargo em 
comissão de Coordenador de Economia em Saúde/DAS.
A presente portaria entrará em vigor a partir de 01 de fevereiro 
de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente
Portaria nº 075 de 28 de janeiro de 2011
NOMEAR, JORGE OLIVEIRA VAZ, para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Economia em Saúde/DAS, código 
GEP-DAS-011.4
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
fevereiro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente
Portaria nº 081 de 31 de janeiro de 2011
CONCEDER, a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO 
NASCIMENTO PASSOS, matricula Nº 3154980/1, ocupante do 
cargo de Procurador Autarquico, lotada na Procuradoria Jurídica/
IASEP, 30 dias de Licença Prêmio, referente ao 3º triênio, 
compreendido entre 12/08/1998 a 12/08/2001, no período 
de 03/02 a 04/03/2011, devendo retornar ao serviço no dia 
05/03/2011.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de 
fevereiro de 2011.
Ana Carla Silva de Freitas
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP
Portaria nº 071 de 27 de janeiro de 2011
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, no mês FEVEREIRO/2011, conforme 
quadro demonstrativo anexo.

A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 01/02/2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

MATRICULA NOME DO SERVIDOR P E R Í O D O 
CONCESSIVO

54197340/2 ANTONIO DA SILVA PINTO NETO 01/02/11 A 02/03/11

3155889/1 CLÓVIS NIVALDO DA C. SOUZA 01/02/11 A 02/03/11

3153231/1 DILERMANDO NUNES DOS SANTOS 01/02/11 A 02/03/11

57199104/1 EDEVALDO SANTIAGO DO CARMO 01/02/11 A 02/03/11

55588769/1 JOCELI NAVEGANTES DA C. SANTOS 01/02/11 A 02/03/11

55588778/1 JOSÉ CORDEIRO DA PAZ NETO 01/02/11 A 02/03/11

6121349/1 MARIA ROSÂNGELA R. PAIXÃO 01/02/11 A 02/03/11

57207284/1 RAIMUNDA FREITAS DOS ANJOS 01/02/11 A 02/03/11

55588791/1 RENATO MELO SARMENTO CAVALCANTE 01/02/11 A 02/03/11

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200136 

Tipo da Pensão: Previdenciária 
Ato: 341 
Data: 25/01/2011 
Fundamento Legal: Conceder, com fundamento no que dispõe 
os arts. 6°, inciso III, § 5°, 25, 25-A, inciso I e 29 da Lei 
Complementar n° 039 de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05, 051/06. 
Óbito: 28/12/2008 
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA 
Ex-Segurado: JOSÉ DA SILVA LEITE 
Cargo: ESCRIVÃO DE POLICIA
Valor: 1.683,12
Beneficiário(s): 
JOSÉ MESSIAS DE OLIVEIRA LEITE                                
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO 

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200262

Ato: 361
Data : 25/01/2011
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03 c/c o art. 40, § 5º da CF/88, os artigos 
2º e 5º da EC nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; art. 37, § 2º da Lei nº 5.351/86; art. 35, caput da 
Lei nº. 5.351/86; art. 131, § 1º, inciso IX, da Lei nº. 5.810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº. 5.351/86.
Nome do Servidor: SEBASTIANA DOS SANTOS PORTO
Cargo: PROF. ASSISTENTE PA-A REF. I
Matrícula Funcional: 589160
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.788,60
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200269

Ato: 351
Data : 25/01/2011
Fundamento Legal: art. 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº. 41/03, os artigos 2º e 5º da EC nº 47/05 e o 
art. 54-A, incisos I, II, III e IV da LC nº 39/02, com as alterações 
introduzidas pela Lei Complementar nº. 49/05; art. 131, § 1º, 
inciso XI, da Lei nº. 5.810/94.
Nome do Servidor: MARIA DE LOURDES DA SILVA FURTADO
Cargo: SERVENTE REF. I


